
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

   

 

Nr. 121 din 30.01.2023 

 

DISPOZIŢIE 
 

Cu privire la: constituire comisie de analiză a încălcării dreptului de acces la informațiile de interes 
public. 

 

Având în vedere: 
 
 

- Referatul de aprobare al domnului Lincă Ristel nr. 453 din 25.01.2023, cu privire la 

constituire comisie de analiză a încălcării dreptului de acces la informațiile de interes public, 

- Prevederile art. 21 din Legea 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, 
coroborat cu prevederile art. 35 din H.G. nr.123/2002 pentru aprobarea Normelor 

Metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes 
public, cu modificările și completările ulterioare; 

În baza dispoziţiilor art. 155, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. b, art. 197, alin. (4) și art. 199 din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare, 

Primarul comunei Izbiceni, judeţul Olt, 
 

DISPUN: 
 

 Art.1. Se constituie comisie de analiză a încălcării dreptului de acces la informațiile de 
interes public, în următoarea componență:   
1.Lazăr Florin-   viceprimar     președinte 

2.Lincă Ristel-    secretar general cu atribuții  secretar  

3.Mușuroi Ionuț Cătălin-   Inspector  membru 

4.Cojocaru Nise Florentin-   referent de specialitate  membru 

5.Dorcea Marius Mihai-  consilier  membru 

 

 Art.2. Comisia de analiză a reclamațiilor administrative privind încălcarea dreptului de acces 
la informațiile de interes public, va avea următoarele atribuții: 

- Primește și analizează reclamațiile persoanelor; 
- Efectuează cercetarea administrativă;  

- Stabilește dacă reclamația este întemeiată, propune aplicarea unei sancțiuni disciplinare 
pentru personalul responsabil și comunicarea informațiilor de interes public solicitate. În 
cazul funcționarilor publici culpabili, comisia de analiză va informa despre rezultatul 
cercetării administrative, comisia de disciplină a instituției, care va propune aplicarea unei 
sancțiuni corespunzătoare, potrivit legii; 

- Redactează și transmite răspunsul solicitantului.  
 

Art.3. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi duse la îndeplinire de membrii comisiei de 

analiză a reclamațiilor administrative privind încălcarea dreptului de acces la informațiile de interes 
public . 



 
Art.4. Prezenta dispoziţie se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Olt – Controlul 

Legalităţii Actelor, membrilor comisiei, primarului Comunei Izbiceni şi se va afișa. 

 

 
 
         Primar,                                          Avizat pentru legalitate 

         Gulie Marian       Secretar general cu atribuții, 
                             Lincă Ristel 


